

مدودیف: روسیه به اقدامات میانجی گرانه برای حل مناقشه قره باغ ادامه می دهد

'دمیتری مدودیف' رییس جمهوری روسیه اعلام کرد که کشورش به اقدامات میانجی گرانه برای حل مناقشه قره باغ از راه مسالمت آمیز ادامه می دهد

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه

به گزارش آران نیوز به نقل از ایرنا، مدودیف دیروز در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با 39#سرژ سرکیسیان' رییس جمهوری ارمنستان در کاخ کرملمین گفت: روسیه مصمم است که به پیشبرد روند حل و فصل اوضاع در باره قره باغ کمک کند.

وی با بیان این که در مذاکرات با رییس جمهوری ارمنستان، موضوع مهم تقویت ثبات در منطقه قفقاز را مورد بحث و مذاکره قرار داده است، خاطر نشان کرد: با سرکیسیان وضعیت مناقشه قره باغ را مورد بحث و ارزیابی قرار دادیم.

رییس جمهوری روسیه گفت: اطمینان دارم که راهکار عادلانه برای حل مناقشه قره باغ را تنها از راه های سیاسی می توان به دست آورد.

مدودیف با بیان این که در سال های اخیر اقدامات زیادی در این راستا صورت گرفته است، اظهار داشت: روسیه به عنوان یکی از اعضای گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا از طریق تماس های مستقیم با سران جمهوری های آذربایجان و ارمنستان برای پیشبرد روند حل و فصل مساله قره باغ همچنان کمک خواهد کرد.

سران روسیه و جمهوری های آذربایجان و ارمنستان در دو سال اخیر حدود 10 دیدار سه جانبه برای حل مناقشه قره باغ

داشته اند که در آخرین مورد از این سلسله دیدارها در تابستان گذشته موفق به امضای سند مربوط به اصول حل و فصل مناقشه قره باغ نشدند.

پس از برقراری آتش بس ناپایدار در منطقه قره باغ بین جمهوری های آذربایجان و ارمنستان در سال 1994، گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا به ریاست مشترک روسیه، فرانسه و آمریکا در حل صلح آمیز مناقشه قره باغ میانجیگری می کند، اما تاکنون فعالیت این گروه در عمل نتیجه ای نداشته است.

جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده است که مشکلات موجود در منطقه باید بدون حضور قدرت های خارجی، توسط کشور های منطقه حل و فصل شود، در حالی که برخی از کشورهای غربی علی رغم مخالفت ایران و روسیه درصدد هستند که برای حل مناقشه قره باغ، نیروهای حافظ صلح بین المللی را در این منطقه مستقر کنند.

در مناقشه قره باغ کوهستانی که بین دو کشور آذربایجان و ارمنستان رخ داد، ارمنستان در سال 1994موفق شد به کمک نیروهای روسی این منطقه را که حدود 20 درصد خاک جمهوری آذربایجان را تشکیل می دهد، به تصرف خود در آورد.

درگیری نیروهای مسلح دو کشور در منطقه قره باغ کوهستانی بیش از 30 هزار نفر کشته و 150 هزار مجروح برجای گذاشت و بیش از یک میلیون نفر نیز بی خانمان شدند.

از هنگام برقراری آتش بس ناپایدار بین باکو و ایروان از 22 اردیبهشت ماه سال 73 تاکنون، هیچگونه موافقتنامه صلحی بین این دو کشور امضا نشده است.

پایان پیام